comunidad en la Oficina de Partes del Municipio y en 

la Biblioteca Municipal. 

GUSTAVO WILLIAM AREVALO CORNEJO 
Alcalde. 

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 

Los  Ingresos Municipales percibidos durante el año 2019, ascendieron a Ocho mil ciento cuarenta y tres 

millones ochocientos veintiuno mil cuarenta y cinco pesos, (8.143.821.045), destacando lo más relevante de 

los ingresos, a la cuenta otros ingresos corrientes, equivalente a un cuarenta y un porciento (41%), que integran 

la cuenta es el FCM. Multas y sanciones pecuniarias, recuperaciones y reembolsos por licencias médicas entre

[...]

115.12 c x c recuperación de préstamo 143,492,042 1.76% 

115.13 c x c transferencias para gastos de capital 874,387,514 10.74% 

115.15 saldo inicial de caja 0 0.00% 

TOTALES 8,143,821,045 

Los Egresos  Municipales  correspondiente al año 2019 fueron de Siete Mil Cuatrocientos Ochenta 

y Dos Millones Seiscientos Veintinueve mil Seiscientos Veintisiete pesos, (7.482.629.627). 

Señalando los más relevantes Bienes y Servicios de Consumo, que representa  un treinta y tres por ciento 

(33%), comprendiendo aquí los gastos por adquisiciones de bienes de consumo y servicios no personales 

necesarios para el cumplimiento de las funciones y actividades de los organismos del sector público, como por

[...]

1.666.234; 2%
Otros Gastos 

Corrientes ; 0; 0%
Adquisición de 

Activos No 
Financieros ; 0; 0%

Iniciativas de 
Inversión; 

36.186.015; 33%
Servicio de la 

Deuda ; 
71.413.754; 65%

ENDEUDAMIENTO  AÑO 2019 

Las Iniciativas de Inversión ascendieron a Setecientos Noventa y Cuatro Millones Quinientos Setenta Mil 

Quinientos Ochenta y Seis pesos (794.570.586). 

Señalando lo más relevante los Proyectos Sociales Fondo Casino con un setenta y cuatro por ciento (74%). 

Proyectos Casinos representa un diez por ciento (10%). 

Proyectos de Obras Civiles representa un siete por ciento (7%). 

Proyectos Programa Mejoramiento de Urbanos representa un cinco por ciento (5%).

[...]

Cuna Junji ; 435.669; 

0%

Cubierta 
Multicancha la 

Finca; 218.000; 0%

Proyectos Sociales 
Fondos Casinos ; 

583.803.722; 74%

Construcción Plaza 
Villa José; 

9.953.824; 1%

PROYECTOS AÑO 2019 

El Aporte al Servicio Incorporado Educación fue de Doscientos Ochenta y Cuatro Millones Cuarenta Mil 
Pesos (284.040.000), lo que representa un 3 por cientos del Presupuesto Municipal Vigente para el año 2019 

sin considerar los proyectos, y el Aporte al Servicio Incorporado Salud correspondiente a la Farmacia 
Municipal fue de Ciento Cuatro Millones Cuatrocientos Noventa mil Ochocientos  Ochenta y Ocho pesos, 

(104.490.888), lo que representa un Uno por ciento (1%). 

El Patrimonio al 31.12.2019 ascendió a Cinco Mil Setecientos Catorce Millones Ochocientos Setenta Mil 

Ciento Tres Pesos ($5.714.870.103) correspondiendo a un Setenta y Siete por ciento (77%) al Patrimonio 

Municipal y un Diecisiete por ciento (17%) corresponde a Educación Municipal y un Seis por ciento a Salud 

Municipal.  

Patrimonio 
Gestión 

Municipal; 
4.429.022.241;

[...]

de los recursos económicos y control respecto a las normas  que regulan las actividades económicas 

de nuestra comuna. 

Durante el año 2019, se recaudaron los siguientes ingresos que se detallan a continuación;  

La suma de las Patentes Nuevas y Renovadas corresponden a Ochocientos Setenta 
y Seis Millones Cuatrocientos Treinta y Tres Mil Seiscientos Noventa y un Peso   
($876.433.691), 

Desglosados de la siguiente forma: 

Patentes Comerciales, representa un sesenta y nueve por ciento (79%). 

Patentes de Alcoholes, representa un diecinueve por ciento (19%). 

Patentes Industriales, representa un uno por ciento (1%). 

Patentes Profesionales, representa un uno por ciento (1%).